
Pracovní setkání s pracovníky 
obcí a OÚORP – detenční 
novela

KÚOK, Olomouc
28. 7. 2016

Zbyněk Vočka



Novela zákona o sociálních
službách a ZŘS
o z. č. 189/2016 Sb., částka 72

n změna zákona o sociálních službách
n změna zákona o zvláštních řízeních soudních
n změna zákona o zdravotních službách

o účinnost – 1. 8. 2016
n zvýšení PnP



Novela zákona o sociálních
službách a ZŘS

n sociální šetření v době hospitalizace
o hospitalizace delší 60 dnů
o povinnost poskytovatele zdravotních služeb

n kontrola v “neregistrovaných službách”
n zvýšení pokuty za poskytování sociálních služeb bez 

oprávnění z 1 mil. na 2 mil. Kč
n detence v sociálních službách

o neprojevila souhlas
o projevila vážně míněný nesouhlas



Detence v sociálních službách
o zákon o sociálních službách doplněn o 

3 nové paragrafy
n § 91a – definuje podmínky uzavření smlouvy 

o poskytování pobytové sociální služby
o vztahuje se na opatrovníka (soukromého i 

veřejného) a obecní úřad obce s rozšířenou 
působností

n § 91b a § 91c – řeší postup poskytovatele 
pobytové sociální služby v době poskytování 
této sociální služby



Detence v sociálních službách
o nezbytné vztahovat na všechny druhy 

sociálních služeb, které jsou poskytovány 
pobytovou formou, tj.
n odlehčovací služby
n týdenní stacionáře
n domovy pro osoby se zdravotním postižením
n domovy pro seniory
n domovy se zvláštním režimem
n chráněné bydlení
n sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče
n azylové domy
n domy na půl cesty
n krizová pomoc
n intervenční centra
n služby následné péče
n sociální rehabilitace



Detence v sociálních službách



Uzavírání smlouvy o sociální 
službě OÚORP
o OÚORP (§ 91 odst. 6)

n zastupuje při uzavírání smlouvy o 
poskytnutí sociální služby osobu
o která podle lékařského posudku vydaného 

poskytovatelem zdravotních služeb
n není schopna sama jednat a nemá zákonného 

zástupce nebo opatrovníka

o doporučený postup MPSV č. 1/2014
n obsahuje „sporná“ doporučení



Uzavírání smlouvy o sociální 
službě OÚORP
o doporučený postup MPSV č. 1/2014

n doporučení posuzovat, zda smlouvu 
nelze uzavřít
o v návaznosti na § 45 a násl. OZ (nápomoc 

při rozhodování)
n pokud by bylo možno uzavřít smlouvu s 

využitím nápomoci při rozhodování, nebyla by 
naplněna jedna z podmínek § 91 odst. 6 
(neschopnost samostatně jednat) – nápomoc 
při rozhodování je možná v situaci, kdy duševní 
porucha působí toliko obtíže při rozhodování



Uzavírání smlouvy o sociální 
službě OÚORP

o v návaznosti na § 49 a násl. OZ (zastoupení 
členem domácnosti)
n lze využít, brání-li duševní porucha zletilému 

samostatně právně jednat (byla by splněna 
podmínka § 91 odst. 6)

n zastoupení se však vztahuje pouze na obvyklé 
záležitosti, jak to odpovídá poměrům 
zastoupeného
§ nelze za takové obvyklé záležitosti 

považovat uzavření smlouvy o poskytnutí 
pobytové sociální služby



Uzavírání smlouvy o sociální 
službě OÚORP

o v návaznosti na § 441 (smluvní zastoupení)
n je zřejmé, že by smlouva o zastoupení musela 

být uzavřena s velkým časovým předstihem, 
tedy v situaci, kdy může osoba samostatně 
právně jednat
§ v praxi velmi málo předvídatelné

n je tedy velmi sporné, jak to MPSV 
myslelo



Uzavírání smlouvy o sociální 
službě OÚORP
o kdy nastupuje kompetence OÚORP?

n splněny musí být 2 podmínky, a to 
současně
o osoba, která není schopna sama (právně) 

jednat
n potvrzeno lékařským posudkem vydaným 

poskytovatelem zdravotních služeb
o osoba nemá zákonného zástupce nebo 

opatrovníka



Uzavírání smlouvy o sociální 
službě OÚORP
o lékařský posudek

n dle § 91 odst. 6 i § 91a odst. 2 požaduje 
lékařský posudek vydaný 
poskytovatelem zdravotních služeb
o není obsažena bližší specifikace
o ani doporučený postup blíže nespecifikuje

n vydávání upravují ust. § 42 a násl. 
zákona č. 373/2011 Sb.



Uzavírání smlouvy o sociální 
službě OÚORP
o lékařský posudek

n dle § 42 odst. 2 z. č. 373/2011 Sb.
o Lékařský posudek vydává registrující 

poskytovatel posuzované osoby, pokud 
tento zákon nebo jiný právní předpis 
nestanoví jinak. Posuzujícím lékařem je 
lékař se způsobilostí v oboru všeobecné 
praktické lékařství nebo v oboru praktický 
lékař pro děti a dorost, pokud tento zákon 
nebo jiný právní předpis nestanoví jinak.



Uzavírání smlouvy o sociální 
službě OÚORP
o registrující poskytovatel - § 3 odst. 5 

zákona č. 372/2011 Sb.
n Registrujícím poskytovatelem se rozumí poskytovatel 

ambulantní péče v oboru všeobecné praktické 
lékařství, v oboru praktické lékařství pro děti a 
dorost, v oboru zubní lékařství nebo v oboru 
gynekologie a porodnictví, který přijal pacienta do 
péče za účelem poskytnutí primární ambulantní péče; 
registrující poskytovatel je povinen při přijetí pacienta 
do péče vyplnit registrační list, který pacient 
podepíše. V případě, že u poskytovatele uvedeného 
ve větě první poskytuje zdravotní služby více lékařů, 
je pacient zaregistrován ke konkrétnímu lékaři.



Uzavírání smlouvy o sociální 
službě OÚORP
o zákon o sociální službách požaduje 

“prostého“ poskytovatele zdravotních 
služeb
n ošetřující lékař - § 18 zákona č. 48/1997 

Sb.
o lékař registrujícího poskytovatele,
o lékař poskytovatele specializované ambulantní 

péče,
o lékař poskytovatele jednodenní péče, nebo
o lékař se specializovanou způsobilostí 

poskytovatele lůžkové péče.



Uzavírání smlouvy o sociální 
službě OÚORP
o lékařský posudek pro účely § 91 

odst. 6 (§ 91a odst. 2) zákona o 
sociálních službách
n registrující praktický lékař
n ambulantní psychiatr, u kterého je osoba v péči
n lékař lůžkového zdravotnického zařízení v době 

hospitalizace (nejlépe psychiatr)



Detence v sociálních službách
o opatrovník/OÚORP musí brát v úvahu 2 

situace, které mohou nastat při uzavírání 
smlouvy
1. osoba, jíž má být pobytová sociální služba 

poskytována, projeví s poskytováním sociální 
služby souhlas
o smlouva může být uzavřena

2. osoba, jíž má být pobytová sociální služba 
poskytována, neprojeví souhlas s poskytováním 
této sociální služby
o osoba neučiní nic (neprojeví souhlas ani nesouhlas) –

zdravotní důvody
o osoba nechtěla učinit žádný projev



Detence v sociálních službách

o projev souhlasu
n osoba musí učinit aktivní projev (nestačí neučinění 
žádného projevu)

n projev nemusí být formalizován – nejsou na něj 
kladeny požadavky jako na právní jednání

n projev může být učiněn
o verbálně
o neverbálně
o faktickým jednáním



Detence v sociálních službách
o postup OÚORP – ad 1 (projeven 

souhlas)
n na OÚORP se obrátí poskytovatel 

pobytové sociální služby, rodinný 
příslušník či jiná osoba 
o OÚORP ověří, zda jsou splněny podmínky 

pro postup dle § 91 odst. 6 – lékařský 
posudek

o podmínka splněna + osoba projeví souhlas 
(nezbytné zapsat do spisu jak)
n smlouva může být uzavřena



Detence v sociálních službách
o postup OÚORP – ad 2 (neprojeven 

souhlas)
n na OÚORP se obrátí poskytovatel 

pobytové sociální služby, rodinný 
příslušník či jiná osoba 
o OÚORP ověří, zda jsou splněny podmínky 

pro postup dle § 91 odst. 6 – lékařský 
posudek

o podmínka splněna + osoba neprojeví 
souhlas
n zkoumání plnění podmínek v § 91a



Detence v sociálních službách
o zkoumání plnění podmínek v § 91a

n neposkytnutí okamžité pomoci by ohrozilo život 
nebo by hrozilo vážné poškození zdraví osoby 
nebo osob v jejím okolí 
§ lékařský posudek

n nezbytnou pomoc a podporu nelze zajistit 
mírnějším a méně omezujícím opatřením

n mírnější a méně omezující opatření
o rozdílný postup v závislosti na tom, zda 

osoba potřebuje
n pomoc při péči o vlastní osobu a soběstačnost
n pomoc a podporu při ochraně jejích zájmů



Detence v sociálních službách
o pomoc při péči o vlastní osobu a 

soběstačnost
n posouzení, zda je pomoc možné zabezpečit 

terénními, ambulantními službami
§ je podpora dostatečná, jsou služby 

dostupné zejména místně, časově
o pomoc a podpora při ochraně jejích zájmů

n posouzení, zda nelze využít jiného institutu či 
jejich kombinaci
§ zastoupení členem domácnosti
§ opatrovnictví
§ zvláštní příjemce dávek



Detence v sociálních službách
n pokud jsou podmínky splněny 

(hodnocení nezbytné uvést do spisové 
dokumentace) 
o OÚORP pokračuje v jednání s 

poskytovatelem sociální služby a posuzuje 
návrh smlouvy

n pokud smlouva o poskytnutí sociální 
služby je v souladu s právními předpisy a 
zájmy osoby, uzavře OÚORP smlouvu o 
poskytnutí smlouvy



Detence v sociálních službách
o postup opatrovníka – ad 1 

n osoba (opatrovanec) projeví souhlas 
(nezbytné zapsat do spisu jak)
o smlouva může být uzavřena

n před uzavřením smlouvy nezbytný souhlas se 
změnou bydliště (souhlas opatrovnické rady, 
opatrovnického soudu, pokud není 
opatrovnická rada ustavena) - § 480 odst. 1 
písm. a) OZ

n v případě smlouvu na delší než 3 roky 
nezbytný souhlas soudu s uzavřením smlouvy -
§ 483 odst. 2 písm. d) OZ



Detence v sociálních službách
o postup opatrovníka – ad 2 

(neprojeven souhlas)
n osoba neprojeví souhlas

o zkoumání plnění podmínek v § 91a
n neposkytnutí okamžité pomoci by ohrozilo život 

nebo by hrozilo vážné poškození zdraví osoby 
nebo osob v jejím okolí 
§ doporučeno na základě lékařského posudku

n nezbytnou pomoc a podporu nelze zajistit 
mírnějším a méně omezujícím opatřením



Detence v sociálních službách
n mírnější a méně omezující opatření

o rozdílný postup v závislosti na tom, zda 
osoba potřebuje
n pomoc při péči o vlastní osobu a soběstačnost
n pomoc a podporu při ochraně jejích zájmů



Detence v sociálních službách
o pomoc při péči o vlastní osobu a 

soběstačnost
n posouzení, zda je pomoc možné zabezpečit 

terénními, ambulantními službami
§ je podpora dostatečná, jsou služby 

dostupné zejména místně, časově
o pomoc a podpora při ochraně jejích zájmů

n posouzení, zda nelze využít jiného institutu či 
jejich kombinaci
§ zastoupení členem domácnosti
§ opatrovnictví
§ zvláštní příjemce dávek



Detence v sociálních službách
n pokud jsou podmínky splněny 

(hodnocení nezbytné uvést do spisové 
dokumentace) 
o opatrovník pokračuje v jednání s 

poskytovatelem sociální služby a posuzuje 
návrh smlouvy

n pokud smlouva o poskytnutí sociální 
služby je v souladu s právními předpisy a 
zájmy osoby, uzavře opatrovník smlouvu 
o poskytnutí smlouvy



Detence v sociálních službách
o další úkoly opatrovníka/OÚORP

n poskytovatel povinen
o bez zbytečného odkladu informovat o oznámení soudu 

toho, kdo uzavřel za osobu smlouvu o poskytování 
pobytové sociální služby (e-mail, telefonicky)
n opatrovník/OÚORP zaznamená do spisové dokumentace 

informaci o tom, že soudu byl oznámen projev vážně 
míněného nesouhlasu

n v případě vyslovení nepřípustnosti 
dalšího držení
o nezbytné řešit další zajištění pomoci



Poskytovatel pobytové 
sociální služby



Detence v sociálních službách
o postup poskytovatele sociální služby

n nezkoumá, zda jsou splněny podmínky pro uzavření 
smlouvy ze strany opatrovníka nebo obecního úřadu 
obce s rozšířenou působnosti
o pokud smlouvu podepíše, vychází z předpokladu, že 

podmínky byly splněny
n vede evidenci osob, u nichž byla uzavřena smlouva 

opatrovníkem nebo obecním úřadem obce 
s rozšířenou působností – vedené údaje
o jméno, popřípadě jména, příjmení a datum narození osoby
o datum zahájení poskytování pobytové sociální služby (nevede se údaj o 

datu uzavření smlouvy, nýbrž údaj o datu, od něhož začala být 
pobytová sociální služba poskytována),

o jméno, popřípadě jména, příjmení opatrovníka a adresa pro doručování 
nebo označení obecního úřadu obce s rozšířenou působností, který 
uzavřel smlouvu o poskytování pobytové sociální služby podle § 91a



Detence v sociálních službách



Detence v sociálních službách
o podmínky pro spuštění rozhodování 

soudu
n osoba neschopná vypovědět smlouvu
n projeví vážně míněný nesouhlas



Detence v sociálních službách
o postup podle § 91b se netýká osoby, 

která je schopna smlouvu vypovědět
o výpověď smlouvy o poskytnutí 

sociální služby
n právní jednání – jednostranné

o důvody výpovědi definuje smlouva o 
poskytnutí soc. služby (většinou klient 
může bez důvodu)



Detence v sociálních službách -
právní jednání (výpověď)
o projev vůle určitého právního subjektu

směřující ke vzniku, změně nebo zániku
právního vztahu, jenž je v souladu s 
právem

o vůle projevena konáním nebo opomenutím
n vážně
n svobodně
n dostatečně určitě
n srozumitelně



Detence v sociálních službách -
právní jednání (výpověď)
o zdánlivé právní jednání

n chybí vůle jednající osoby,
n nebyla zjevně projevena vážná vůle,
n nelze pro neurčitost nebo nesrozumitelnost zjistit 

jeho obsah ani výkladem.
o vykládá se podle svého obsahu a podle úmyslu 

jednajícího
o favorizace platnosti právního jednání před 

neplatností
n Na právní jednání je třeba spíše hledět jako na platné 

než jako na neplatné



Detence v sociálních službách -
právní jednání (výpověď)
o důvody neplatnosti právního jednání

n příčí se dobrým mravům nebo odporuje zákonu, 
pokud to smysl a účel zákona vyžaduje,

n má být plněno něco nemožného,
n nebyla způsobilá osoba, která není plně svéprávná,
n jednala-li osoba v duševní poruše, která ji činí 

neschopnou právně jednat,
n nebylo učiněno ve formě ujednané stranami nebo 

stanovené zákonem (strany mohou tuto vadu zhojit 
dodatečně).



Detence v sociálních službách -
právní jednání (výpověď)
o neschopnost podpisu

n namísto podpisu učiní člověk před alespoň dvěma 
svědky na listině rukou nebo jinak vlastní znamení, 
ke kterému jeden ze svědků připíše jméno 
jednajícího
o svědky mohou být jen osoby, které na prohlášení a jeho 

obsahu nemají zájem a nejsou nevidomé, neslyšící, 
němé nebo neznalé jazyka, v němž je prohlášení činěno

o svědci musejí prohlášení podepsat a být schopni 
potvrdit schopnost prohlašujícího jednat a obsah jeho 
prohlášení

Nelze-li postupovat takto, je třeba forma veřejné listiny.



Detence v sociálních službách

o osoba, která není schopna vypovědět 
smlouvu
n omezená ve svéprávnosti v této oblasti (právní 

důvody)
n omezení svéprávnosti – příklady

o „…není schopen samostatně činit právní jednání v 
oblasti občansko-právní…“

o „…uzavírat smlouvy s poskytovateli sociálních 
služeb…“

o „…není způsobilý uzavírat smlouvy o poskytování 
sociálních služeb…“



Detence v sociálních službách

o osoba, která není schopna vypovědět 
smlouvu
n neschopná vypovězení z důvodů zdravotního stavu, 

byť nebyla omezena ve svéprávnosti (faktické 
důvody)
o není jí ale osoba, která pouze není schopna výpověď 

napsat z důvodu např. tělesného postižení, ale je 
schopna svou vůli projevit



Detence v sociálních službách

o projev vážně míněného nesouhlasu
n osoba musí učinit aktivní projev (nestačí neučinění 
žádného projevu)

n projev nemusí být formalizován – nejsou na něj 
kladeny požadavky jako na právní jednání

n projev může být učiněn
o verbálně
o neverbálně
o faktickým jednáním



Detence v sociálních službách

o při hodnocení projevu osoby je třeba brát 
v úvahu
n jak výrazně jsou narušeny kognitivní schopnosti 

osoby, zejména schopnost úsudku a vhledu
o je potřeba vyhodnocovat

n zda osoba dokáže předvídat důsledky svých 
činů, 

n zda si uvědomuje změnu svých vlastních 
schopností, 

n hodnotí se realisticky,
n jak přijímá pomoc

n individuální znalost projevů osoby



Detence v sociálních službách
o postup poskytovatele sociálních služeb

n po projevu vážně míněného nesouhlasu povinnost do 
24 hodin oznámit soudu příslušnému podle místa 
poskytování sociální služby
o lhůta se počítá od projevení vážně míněného 

nesouhlasu
o oznámení prostřednictvím datové schránky nebo 

prostřednictvím ePodatelny -
http://epodatelna.justice.cz/ePodatelna/epo1200new/fo
rm.do

n bez zbytečného odkladu informovat o oznámení 
soudu toho, kdo uzavřel za osobu smlouvu o 
poskytování pobytové sociální služby (e-mail, 
telefonicky)



Detence v sociálních službách
o poskytovatel pobytové sociální služby

n nezbytné zapracovat do vnitřních předpisů
o postup oznamování vážně míněného nesouhlasu 

soudu
n definování osoby, která bude zajišťovat oznámení, a 

to v době víkendů a státních svátků
o postup bezodkladného informování toho, kdo 

uzavřel smlouvu (zákon nedefinuje formu)
n telefonicky (doporučení zaznamenat i údaj o tom, 

kdo informaci sdělil)
n e-mailem (lze doporučit i v případě prvotního 

telefonického informování)
o způsob vedení evidence



Detence v sociálních službách

o postup poskytovatele sociálních služeb
n vést evidenci – údaje



Detence v sociálních službách

o postup poskytovatele sociálních služeb
n vést evidenci – údaje

o jméno, popřípadě jména, příjmení a datum 
narození osoby

o datum zahájení poskytování pobytové sociální 
služby (nevede se údaj o datu uzavření smlouvy, 
nýbrž údaj o datu, od něhož začala být pobytová 
sociální služba poskytována),

o jméno, popřípadě jména, příjmení opatrovníka a 
adresa pro doručování nebo označení obecního 
úřadu obce s rozšířenou působností, který uzavřel 
smlouvu o poskytování pobytové sociální služby 
podle § 91a,



Detence v sociálních službách
o datum a četnost projevených vážně míněných 

nesouhlasů osoby s poskytováním pobytové sociální 
služby, včetně popisu situace (je otázkou, co přesně má 
zákonodárce na mysli údajem o četnosti projevených 
vážně míněných nesouhlasů – u každého jednotlivého 
projeveného vážně míněného nesouhlasu musí být 
uvedeno datum jeho projevení a popis situace, tedy 
popis toho, jak byl vážně míněný nesouhlas projeven; 
četností by tak mohl vnímán jako údaj o tom, o kolikátý 
vážně míněný nesouhlas se jedná),

o záznam o splnění povinnosti oznámit soudu podle § 91b 
odst. 1 skutečnost, že osoba projevila vážně míněný 
nesouhlas s poskytováním pobytové sociální služby 
(nezbytné bude uvádět, jakým způsobem byla 
povinnost splněna – telefonicky, e-mailem), a

o popis vyřešení situace.



Detence v sociálních službách
o možné vedení evidence – Excel



Detence v sociálních službách

qnové oprávnění státního zastupitelství



Detence v sociálních službách



Detence v sociálních službách



Detence v sociálních službách



Detence v sociálních službách
o po vyslovení nepřípustnosti dalšího držení 
člověka v zařízení pobytové sociální služeb
n usnesení soudu je vykonatelné doručením 

(přihlášení oprávněné osoby do DS, 10. den od 
dodání do DS)

n člověk musí být neprodleně propuštěn 
n pokud osoba souhlasí, písemně oznámit 

obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností 
ukončení poskytování pobytové sociální služby 
(§ 88 písm. k) zákona o soc. službách)



Další informace
o připravována novela občanského zákoníku 

a zákona o obcích (veřejnoprávní smlouva, 
sběr informací o počtech opatrovanců)

o MV připravuje financování výkonu 
veřejného opatrovnictví (pro rok 2017 29 
tis. Kč/1 opatrovanec)

o při kontrolách výkonu přenesené 
působnosti OÚORP bude kontrolován od r. 
2017 postup podle § 91 odst. 6 a § 91a 
zákona o soc. službách



Klidný zbytek léta i přes 
účinnost detenční novely


